

Số: /KH- SNN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực**  
**Nông nghiệp và PTNT năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-BCĐ-CAT ngày 16/01/2020 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2020, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW; Kết luận số 05-KL/TW và các Chỉ thị, Nghị quyết của Ban chấp hành Trung ương Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm; Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức (CC), viên chức (VC), người lao động (NLĐ) ngành Nông nghiệp và PTNT trong việc tôn trọng, chấp hành pháp luật; thực hiện “Sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”, xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn, làm chủ, văn minh, nề nếp và thân thiện;

- Kịp thời làm rõ nguyên nhân, khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn, bất cập và điều kiện nảy sinh tội phạm; phối hợp với các cơ quan Tư pháp xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc phức tạp nảy sinh từ cơ quan hoặc trong phạm vi quản lý của ngành.

**2. Yêu cầu**

- Thủ trưởng các đơn vị phải thường xuyên phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTP; quản lý chặt chẽ các nguồn kinh phí được cấp từ ngân sách, tài sản được giao, không để lợi dụng tham nhũng, làm thất thoát vốn Nhà nước và tạo kẽ hở cho tội phạm phát sinh;

- Công tác PCTP phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, chỉ đạo, điều hành của Thủ trưởng cơ quan, có sự tham gia phối hợp của các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan, đơn vị; thường xuyên thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức công vụ cho cc, vc, NLĐ, gắn với việc thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; động viên cc, vc, NLĐ tích cực tham gia công tác PCTP;

- Xác định công tác PCTP là một trong những nhiệm vụ trọng yếu, cấp bách, thường xuyên, liên tục, lâu dài và là nhiệm vụ của mỗi cc, vc, NLD trong ngành Nông nghiệp và PTNT.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Phát huy năng lực lãnh đạo của cấp ủy Đảng; vai trò chỉ đạo, quản lý, điều hành của Thủ trưởng đơn vị trong công tác PCTP.**

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình hành động của BCH trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, của UBND tỉnh về công tác PCTP, đặc biệt là Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị; Kết luận số 05-KL/TW của ban Bí thư và các Chương trình, kế hoạch chỉ đạo công tác PCTP của Quốc hội, Chính phủ; thực hiện nghiêm túc Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý đảng viên vi phạm về công tác PCTP; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương Khóa XII về thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là ủy viên Bộ chính trị, ủy viên Ban Bí thư, ủy viên Ban chấp hành trung ương;

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm, coi trọng công tác phòng ngừa ngay từ cơ sở, giải quyết tốt các mâu thuẫn, bức xúc trong nội bộ cơ quan, đơn vị và với nhân dân nơi đơn vị đứng chân, làm giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tình hình tội phạm phức tạp, kéo dài, bao che cho tội phạm;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/10/2016 và Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác bảo đảm ANTT, TTATXH trên địa bàn tỉnh hiện nay;

- Tiếp tục đổi mới, cải cách hành chính; xây dựng cơ chế chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện chiến lược cải cách hành chính thống nhất từ Sở đến các đơn vị trực thuộc;

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan Tư pháp về PCTP; thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình tội phạm, phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm để kịp thời có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả; đặc biệt là trong các lĩnh vực đang được nhân dân và dư luận quan tâm như: lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý, bảo vệ rừng; môi trường sinh thái; chất cấm trong chăn nuôi...

- Nắm chắc diễn biến, đánh giá, thống kê chính xác về tình hình tội phạm xảy ra trong cơ quan, đơn vị; tiếp tục hoàn thiện, đổi mới công tác thông tin, xây dựng hệ thống thống kê công tác xử lý vi phạm hành chính tại các đơn vị có chức năng xử lý vi phạm hành chính; thường xuyên tổng kết, đánh giá, dự báo

về tình hình tội phạm để điều chỉnh, bổ sung các giải pháp phù hợp với thực tiễn.

## **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền PCTP.**

- Thường xuyên cải tiến hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm của cc, vc, NLĐ trong đơn vị và nơi đơn vị đứng chân về công tác PCTP; kết hợp nhiều hình thức tuyên truyền, vừa tuyên truyền thông qua các hội nghị cơ quan, đoàn thể, vừa bằng hình thức tuyên truyền cá biệt; trong đó chú trọng hình thức tuyên truyền, vận động cá biệt đối với các đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm và ở các địa bàn trọng điểm về trật tự, an toàn xã hội;

- Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh, kiến thức về PCTP cho cc, vc, NLĐ trong đơn vị, nhất là cán bộ lãnh đạo các cấp; coi trọng giáo dục đạo đức công vụ, pháp luật, văn hóa ứng xử, lối sống, kỹ năng thực hành cho cc, vc, NLĐ đảm bảo trong cơ quan, đơn vị không có cc, vc, NLĐ vi phạm pháp luật, không tham gia các tệ nạn xã hội, hút, chích ma túy, lô, đề, chơi hụi, hoạt động tín dụng “đen”, bán hàng đa cấp hoặc tham gia sản xuất, kinh doanh những mặt hàng thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị mà nhà nước nghiêm cấm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình.

2. Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ (Quý I, 6 tháng, Quý III và tổng kết năm).

3. Văn phòng Sở đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả trong lĩnh vực ngành quản lý, thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất gửi BCD tỉnh.

### ***Nơi nhận:***

- Lưu VT, VP.
- BCD tỉnh (Phòng Tham mưu-CA tỉnh);

### ***Bản điện tử:***

- BCD tỉnh (Phòng Tham mưu-CA tỉnh);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Dĩnh**